

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 128-CV/BTGHU, ngày 08/4/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đồng Phú về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Huyện đoàn báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Công văn số 525-CV/HU, ngày 16/7/2021 của Huyện ủy về việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW về học tập chuyên đề toàn khóa, Huyện đoàn Đồng Phú xây dựng và ban hành các văn bản, hướng dẫn triển khai học tập và thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ 2020-2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận 01 -KL/TW đến toàn thể cán bộ, đoàn viên thanh niên, đoàn viên, hội viên trong toàn Chi bộ.

Bên cạnh đó, Huyện đoàn đã chỉ đạo triển khai đưa nội dung học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ 2020-2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” vào kế hoạch, chương trình, Nghị quyết công tác năm, tháng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị và tổ chức quán triệt tại sinh hoạt cấp ủy, chi bộ định kỳ hàng tháng.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt

Huyện đoàn đã chỉ đạo 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia nghiên cứu, học tập Hội nghị trực tuyến cán bộ toàn quốc quán triệt, triển khai kết luận, quy

định của Trung ương về công tác xây dựng, chính đốn Đảng do Trung ương tổ chức vào ngày 09/12/2021. Với sự chỉ đạo sâu sát của Chi bộ, 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên đã tham gia học tập đầy đủ, nghiêm túc với tinh thần tự giác, gương mẫu cao.

Việc triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận 01 và Chuyên đề toàn khóa đảm bảo các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Các đoàn viên thanh niên đã có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao.

Nội dung “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác được biểu hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong công việc, trong đời sống thường ngày; nhất là phát huy tinh thần đoàn kết, tự lực, tương thân, tương ái, chung sức, đồng lòng cùng với chính quyền và Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Kế thừa những kết quả đạt được trong sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2016 - 2020 và quán triệt Kết luận 01-KL/TW về tầm quan trọng của Chỉ thị 05-CT/TW gắn với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng là giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; chống chủ nghĩa cá nhân, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng khóa XIII; Đoàn viên thanh niên Chi bộ đã triển khai thực hiện với quyết tâm chính trị cao, chặt chẽ; tin tưởng việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 với chuyên đề giai đoạn 2020 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” sẽ là đòn bẩy, tiếp tục tạo động lực mạnh mẽ để mỗi cá nhân, tập thể phấn đấu, nỗ lực không ngừng cùng toàn Đảng, toàn dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Công an huyện lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Công an tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

Năm 2021 và năm 2022, có 100% đoàn viên thanh niên xây dựng kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và cam kết trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức, gắn với chức năng, nhiệm vụ đơn vị giao để đánh giá phân loại đoàn viên thanh niên hàng năm.

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được Huyện đoàn cụ thể hóa bằng những việc làm hay, thiết thực gắn với công tác chuyên môn của cơ quan Huyện đoàn, điển hình như:

BTV Huyện Đoàn đã chỉ đạo thực hiện các chương trình, hoạt động trọng tâm như: Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam và 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 ... được tổ chức với nhiều hoạt động thiết thực, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đã mang lại ý nghĩa to lớn góp phần làm nổi bật khí thế thi đua của thanh thiếu nhi, khẳng định vai trò và trách nhiệm của thanh niên trong xã hội, được BCH Tỉnh Đoàn đánh giá cao. Đặc biệt, trong năm 2021, các hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện nhà đã

biết gắn liền với các nhiệm vụ chính trị của địa phương; kịp thời có những cách làm sáng tạo, linh động, phù hợp, tập trung vào những vấn đề nóng, cấp bách của địa phương, được lãnh đạo các cấp biểu dương, ghi nhận.

Một số kết quả nổi bật trên các lĩnh vực, phong trào cụ thể như sau:

*** Kết quả tổ chức các phong trào phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:**

-Huyện đoàn chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên Công ty Cổ phần Cao su Đồng Phú, Cụm thi đua số 5 và Đoàn cơ sở Ngân hàng Vietcombank Bình Phước xây dựng và bàn giao Công trình thanh niên chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tại xã Thuận Phú. Công trình thanh niên có tổng kinh phí 160 triệu, bao gồm: 10 máy tập thể dục, kinh phí 140 triệu; Lắp đặt thùng rác tái chế từ lốp xe, kinh phí 5 triệu; Trồng 300 cây xanh, kinh phí 15 triệu. Nhân dịp này, Đoàn cũng đã trao tặng 20 suất học bổng cho các em học sinh là con công nhân thuộc Công ty Cao su Đồng Phú.

-Chỉ đạo đồng loạt ra quân 04 đợt Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt năm 2022 bằng nhiều phần việc thiết thực như: Dọn vệ sinh; chỉnh trang khuôn viên trụ sở làm việc, nhà bia tưởng niệm huyện;trồng cây xanh; bóc dỡ biển quảng cáo; tổ chức kết nạp thanh niên ưu tú vào tổ chức Đoàn....Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027. Ngoài ra, thanh niên huyện Đồng Phú tích cực nhận chăm sóc, đảm nhận các phần việc dọn dẹp 2 lần/tháng tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Bình Phước.

- Trồng 10.000 cây xanh với tổng trị giá 150 triệu đồng để trồng tại Nông trường cao su Tân Hưng;

- Trao tặng ngôi nhà yêu thương trị giá 80 triệu đồng cho hộ gia đình bà Thân Thị Xuyên thường trú tại ấp Thuận Phú 2 xã Thuận Phú;

- Trao tặng cho xã Tân Phước 01 tuyến đường "Thắp sáng đường quê" trị giá 20 triệu đồng;

- Trao tặng 01 công trình thanh niên thắp sáng đường lô trị giá 100 triệu đồng tại nông trường cao su Tân Hưng ;

- Tặng 30 túi quà an sinh trị giá 15 triệu đồng;

- Tổ chức chương trình trao phân bón cho thanh niên yếu thế, hoàn lương khởi nghiệp tặng 11 tấn phân bón trị giá hơn 110.000.000đ.

- Trao tặng gói sửa nhà cho gia đình ông Thạch Nu, sinh năm 1957, ngụ ấp Nam Đô, xã Tân Phước với tổng trị giá 20 triệu đồng;

- Trao tặng công trình sân bê tông sân bê tại Nhà văn hóa ấp Suối Đồi xã Đồng Tiến với tổng trị giá 15 triệu đồng;

- Trao tặng dụng cụ thể thao, khu vui chơi thiếu nhi tại Nhà văn hóa ấp 5 xã Tân Hưng với tổng trị giá 20 triệu đồng;

- Trao tặng hệ thống đèn điện chiếu sáng tại ấp Đồng Bia xã Tân Lợi với tổng trị giá 25 triệu đồng;

- Trao tặng 1 máy lọc nước tại trường Phổ thông Dân tộc nội trú-THCS Đồng Phú với tổng trị giá 15 triệu đồng.

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, ngày, Hội đồng Đội huyện Đồng Phú chỉ đạo và đồng hành với 17 Liên đội trên địa bàn huyện tổ chức hành trình về với địa chỉ đỏ tại Bảo tàng tỉnh Bình Phước, thu hút gần 50 đội viên và các thầy cô giáo tham gia! Hoạt động đã tạo cơ hội cho học sinh được trải nghiệm thực tế, tuyên truyền giáo dục cho học sinh hiểu rõ về lịch sử của ông cha ta, về truyền thống, nét văn hoá của tỉnh Bình Phước anh hùng với rất nhiều di sản, chứng tích và hình ảnh sống động, thực tế với phần thuyết minh, hướng dẫn của các anh chị công tác tại Bảo tàng tỉnh.

- Tổ chức sơ kết công tác Đoàn - Đội trường học, năm học 2021-2022. Theo đó, đã trao thưởng 4 Cuộc thi cấp huyện với hơn 30 giải, tổng trị giá gần 15 triệu đồng nhằm chào mừng Đại hội Đoàn TNCS HCM các cấp.

- Tổ chức Ngày hội Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn “ cấp huyện tại Liên đội TH- THCS Tân Hoà với nhiều nội dung thu hút, lôi cuốn: Ôn lại truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tổ chức thi vẽ tranh “ Hình ảnh Đoàn trong em”, chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM và Đại hội Đoàn các cấp, tặng 25 phần quà, trị giá gần 10 triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tổ chức Lễ khai mạc hè, phát động Tháng hành động vì trẻ em và chiến dịch những giọt máu hồng năm 2022 tại trường TH Tân Tiến, xã Tân Tiến, huyện Đồng Phú với nhiều hoạt động ý nghĩa như trao tặng 10 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, ngày hội đọc sách với 300 đầu sách được trao tặng, tuyên truyền phòng, chống đuối nước...thu hút 1.100 thiếu nhi tham gia. Chỉ đạo 100% xã, thị trấn tổ chức Khai mạc hè, trao tặng hơn 1.000 phần quà, học bổng tổng trị giá hơn 210 triệu đồng.

- Chỉ đạo đồng loạt ra quân các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới với 27 đội hình, thu hút 430 đoàn viên thanh niên tham gia với các công trình, phần việc ý nghĩa: Dọn vệ sinh tại các tuyến đường; “Chống rác thải nhựa”, thu gom hơn rác thải, tuyên truyền phòng chống ngừa, tiêm ngừa vắc xin Covid-19, Tuyên truyền mạng lưới tri thức trẻ về nông thôn mới qua các trang mạng, tư vấn hỗ trợ vay vốn khởi nghiệp lập nghiệp, Dọn dẹp sơn sửa để chào đón năm học mới của các em, Sửa chữa lợp mái tôn cho gia đình đoàn viên, dọn dẹp, làm cỏ các tuyến đường tại xã Tân Lập, xây dựng 3 tuyến đường; Sửa chữa, tái chế ,dọn dẹp khuôn viên 1 khu vui chơi cho các em thiếu nhi tại xã Tân Lập.

- Chỉ đạo triển khai hiệu quả các đội hình, chiến dịch: “Mùa hè xanh”, “Kỳ nghỉ hồng”, “Hành quân xanh”, “ Hoa phượng đỏ”.. trên địa bàn huyện. Đồng loạt ra quân Ngày chủ nhật xanh đồng loạt năm 2022 bằng nhiều phần việc thiết thực như: dọn vệ sinh; chỉnh trang khuôn viên trụ sở làm việc, nhà bia tưởng niệm huyện; trồng hơn

2.000 cây xanh; bóc dỡ biển quảng cáo; tổ chức kết nạp thanh niên ưu tú vào tổ chức Đoàn...

- Nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Huyện đoàn Đồng Phú đã đến thăm hỏi và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng Trương Thị Nền tại xã Tân Phước, huyện Đồng Phú. Ngoài ra, Huyện đoàn còn đi thăm, tặng quà bà Lý Thị Xinh - vợ liệt sĩ (đây là gia đình chính sách mà Huyện đoàn nhận phụng dưỡng suốt đời với mức hỗ trợ 300.000đ/tháng) - xã Thuận Lợi. Giúp đỡ hỏi thăm được 16 gia đình chính sách, gia đình khó khăn: Tặng các phần quà có tổng trị giá 5.5 triệu và nhận hỗ trợ nuôi Cù Trần Thị Me sn 1934, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại ấp Thuận Phú 1, xã Thuận Phú. Cơ sở Đoàn toàn huyện đã tặng 98 phần quà cho gia đình có công với cách mạng với tổng giá trị 37 triệu đồng.

- Cùng với Đoàn xã Thuận Lợi phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể xã trao tặng nhà đồng đội cho bà Đỗ Thị Hồng - ấp Thuận An, xã Thuận Lợi, thuộc diện gia đình có công với cách mạng khó khăn về nhà ở. Căn nhà có tổng trị giá 120.000.000đ.

Tham quan khu rừng Mã Đà tại Cty B58, xã Tân Hòa diện tích 512ha là di tích lịch sử chiến khu D miền Đông Nam Bộ tại tiểu khu 379 do công ty B58 quản lý.

Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đồng Phú đã phối hợp tổ chức Hành trình Về nguồn theo chân Bác tại 3 tỉnh Đồng Tháp - Tiền Giang - Bến Tre với nhiều hoạt động ý nghĩa, với đại diện 17/17 Liên đội, Đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia, cụ thể:

- Thăm và dâng hương Khu di tích mộ Cụ Nguyễn Sinh Sắc - thân sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, thăm và nghe thuyết minh về thân thế và hành trình Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước. Bên cạnh đó tặng 10 suất học bổng và quà cho 10 học sinh khó khăn vượt khó học tốt của Trường Tiểu học Bùi Thị Xuân, thành phố Cao Lãnh.

Tổ chức hành trình “Tôi yêu tổ quốc tôi” đến với các “địa chỉ đỏ” năm 2022 chương trình tổ chức gần 40 cán bộ đoàn viên thanh niên tham gia.

Tại đây, Đoàn Công tác đã đến thăm trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em với rất nhiều các em thiếu nhi mồ côi, khó khăn được nuôi dưỡng, tặng một phần quà trị giá 20.000.000đ. Đồng thời, được thăm quan Bảo tàng Bà Rịa - Vũng Tàu.

Phấn khởi, rộn ràng tham gia Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” do Huyện uỷ - HĐND- UBND- UBMTTQVN huyện Đồng Phú tổ chức tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện thu hút hơn 100 đoàn viên. Tại buổi lễ, đại diện đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng huyện Đồng Phú đã phát biểu hưởng ứng, thể hiện rõ quyết tâm, đồng lòng “ Vì một Việt Nam xanh” bằng những công trình, phần việc ý nghĩa, thiết thực nhất. Tại đây, các đồng chí lãnh đạo Huyện uỷ - HĐND - UBND- UBMTTQVN huyện cùng với thanh niên, học sinh tổ chức trồng cây, ghi dấu mốc xanh đầu tiên với gần 200 cây xanh, gỗ quý các loại.

- Cùng với Đoàn xã Thuận Lợi phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể xã trao tặng nhà đồng đội cho bà Đỗ Thị Hồng - ấp Thuận An, xã Thuận Lợi, thuộc diện gia đình có công với cách mạng khó khăn về nhà ở. Căn nhà có tổng trị giá 120.000.000đ.

- Tổ chức chương trình mùa hè yêu thương tại ấp Nam Đô, Tân Phước gồm gần 100 phần quà cho thiếu nhi, 23 phần quà cho hộ gia đình khó khăn, đi thăm trực tiếp

3 hộ gia đình đặc biệt khó khăn, tổ chức nhiều gian hàng trò chơi dân gian, gian hàng bánh kẹo, ẩm thực. Tổng giá trị gần 70.000.000đ.

- Ngày 03/7/2022 Huyện đoàn Đồng Phú đã ra quân Ngày cao điểm "Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị" năm 2022 với các phân việc ý nghĩa như "Ngày Chủ nhật xanh" tuyên truyền và xây dựng Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội, tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm...

- Chỉ đạo, tổ chức hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới với hơn 200 ĐVTN tham gia trên toàn huyện làm các phần việc: Dọn vệ sinh tại các tuyến đường; "Chống rác thải nhựa", thu gom hơn rác thải, tuyên truyền phòng chống ngừa, tiêm chủng covid-19, Tuyên truyền mạng lưới tri thức trẻ về nông thôn mới qua các trang mạng, Tư vấn hỗ trợ vay vốn khởi nghiệp lập nghiệp; Sửa chữa, tái chế, dọn dẹp khuôn viên 1 khu vui chơi cho các em thiếu nhi tại xã Tân Lập; Xây dựng được 1,5km tuyến đường hoa.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên những người có công với cách mạng, gia đình chính sách, khó khăn trên địa bàn tổng giá trị phần quà hơn 37.000.000đ.

- Chỉ đạo đồng loạt tổ chức "Ngày chủ nhật xanh", "Ngày thứ Bảy tình nguyện" giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân, đảm bảo theo chỉ đạo của Đoàn cấp trên, được 3 đợt, phục vụ hơn 200 lượt người dân.

Tổ chức cho Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, thực hành xã hội, các kỹ năng về công tác đoàn vụ. Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn công tác Đoàn cho BCH các Đoàn trường học với sự tham gia của 100 ĐVTN tại trường THCS-THPT Đồng Tiến.

Thường xuyên tổ chức lồng ghép vào các buổi tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn, CLB về các hoạt động giao lưu, hỏi đáp, thực hành theo nhóm nhằm giáo dục sức khỏe sinh sản, giới tính, tâm lý, kỹ năng sống, phòng, chống đuối nước, phát triển các kỹ năng xã hội như giao tiếp, ứng xử... cho ĐVTN.

Duy trì hoạt động của các CLB, đội nhóm sinh hoạt theo sở thích như CLB Karatedo, CLB Vovinam, CLB võ cổ truyền, CLB kỹ năng, CLB Tiếng Anh, CLB nhảy hiện đại...

- Tổ chức 02 Trung thu cấp huyện: Hoạt động thứ nhất diễn ra tại UBND xã Tân Phước, trao 31 phần quà cho trẻ em yếu thế, mỗi phần 200 ngàn đồng tiền mặt; Đoàn thanh niên Công ty cao su Bình Phước trao tặng 10 suất học bổng cho học sinh khó khăn, mỗi suất 500 ngàn đồng và tặng 2.000 phần quà, bao gồm bánh, kẹo, sữa... cho tất cả các em thiếu niên, nhi đồng tham gia chương trình với tổng trị giá 100 triệu đồng. Hoạt động thứ 2 diễn ra ở trụ sở Huyện đoàn – Nhà Thiếu nhi huyện Đồng Phú trao 2.000 phần quà, vui chơi, biểu diễn các tiết mục múa, võ thuật, lân sư rồng tổng trị giá 72 triệu đồng. Tổ chức Hẹn mặt kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022). Dự buổi họp mặt có các đồng chí lãnh đạo huyện Đồng Phú, các xã, thị trấn, Cựu cán bộ Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú qua các thời kỳ và đông đảo Đoàn viên, Hội viên Hội LHTN Việt Nam huyện.

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi huyện mở các lớp hè: Múa Zumba, Erobic, Võ thuật, rèn chữ đẹp, đảm bảo sân chơi cho thiếu nhi nhân dịp hè, thu hút hơn 320 thiếu nhi trên địa bàn tham gia

- Chỉ đạo tổ chức thành công giải bóng đá thiếu niên cấp huyện, thu hút hơn 11 đội tham gia, với gần 200 thiếu niên tham gia thi đấu.

- Phối hợp tổ chức Hãng phim trẻ TP. HCM, Hội đồng Đội tỉnh Bình Phước, Hội đồng Đội huyện Đồng Phú tổ chức chương trình "Điện ảnh trong mắt trẻ thơ" tại 11 Liên đội trên địa bàn huyện Đồng Phú, thu hút hơn 10.000 thiếu nhi, học sinh tham gia đã trao tặng bằng tượng trưng 10.000 hộp sữa cho thiếu nhi Đồng Phú, 1.000 quyển tập trắng. Tại điểm Trường Tiểu học Tân Phú, Dịch vụ Chăm sóc Bảo Long đã hỗ trợ cho Em Nguyễn Thành Trung lớp 3A5 có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi cha 01 xe đạp để có phương tiện đi học và hỗ trợ tiền ăn bán trú 8 tháng với số tiền 4.616.000 đồng.

- Phối hợp tổ chức giải bóng đá U11, U13 hè huyện Đồng Phú năm 2022 với sự tham gia của 11 xã thị trấn.

- Tổ chức hội nghị giao ban công tác Đoàn đội trường học, năm học 2022-2023 triển khai phong trào đọc và làm theo báo đội CLB tư vấn, hỗ trợ trẻ em huyện họp định kỳ quý III năm 2022 tuyên dương những đội viên có thành tích xuất sắc trong phong trào nghìn việc tốt. Tổ chức tuyên dương 4 đơn vị dẫn đầu các khối thi đua, Trung ương đoàn tặng bằng khen cho 2 tập thể 2 cá nhân, Tỉnh đoàn tặng bằng khen cho 1 tập thể và 1 cá nhân và tuyên dương nhiều tập thể, cá nhân đã có nhiều đóng góp cho phong trào đoàn, đội trường học năm học 2021-2022. Đặc biệt, Ban tổ chức đã tuyên dương 24 đội viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong phong trào Nghìn việc tốt năm học 2021-2022.

- Tổ chức thành công Hội diễn Văn nghệ thiếu nhi "Hoa phượng đỏ" huyện Đồng Phú năm 2022 với 11 đơn vị tham gia, thu hút 300 thiếu niên, nhi đồng tham gia; tham gia cấp tỉnh đạt giải Khuyến khích toàn đoàn.

- Thành lập được 02 đội hình Tiếp sức mùa thi với 50 đoàn viên thanh niên tham gia với các hoạt động như: Phát 700 phần cơm, 1.200 chai nước; đưa đón 12 lượt học sinh; hướng dẫn thủ tục cho 739 lượt học sinh; hỗ trợ 100 cây viết, 500 khăn lạnh, 23 quyển atlas, vận động hỗ trợ cho hoạt động tiếp sức được 43.000.000đ.

*** Kết quả tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên:**

Tổ chức 02 đợt tham quan các mô hình kinh tế của đoàn viên thanh niên trong toàn huyện, từ đó giúp thanh niên có thêm các hướng lựa chọn phát triển kinh tế phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh gia đình; góp phần đưa phong trào khởi nghiệp trong toàn huyện ngày một đi lên.

Bên cạnh đó, quản lý tốt các nguồn vốn vay từ Ngân hàng CSXH huyện để hỗ trợ ĐVTN vay vốn, tích cực lao động sản xuất cải thiện cuộc sống, làm giàu cho bản thân, gia đình. ĐVTN tích cực trong lao động sản xuất, giúp nhau làm kinh tế; vận dụng tốt các nguồn quỹ giải quyết việc làm, vươn lên làm giàu chính đáng.

Giới thiệu các mô hình kinh tế của Thanh niên là người Đồng bào thiểu số, tin đồ tôn giáo lên Tỉnh đoàn để xem xét hỗ trợ và nhân rộng các mô hình.

Nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước, tổ chức Đoàn từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thể dục thể thao sôi nổi thu hút trên 1.000 thanh thiếu nhi tham gia: tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, cầu lông... tiêu biểu như: Tân Lập, Tân Tiến, Thuận Phú, Tân Hưng, Đồng Tiến, các Chi đoàn Khối cơ quan - LLVT huyện, Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến...

Tích cực vận động ĐVTN nghiên cứu, tìm hiểu thông tin kinh tế thế giới qua các phương tiện thông tin đại chúng, diễn đàn điện tử; đồng thời qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội đã phổ biến, trao đổi các thông tin để ĐVTN kịp thời cập nhật phục vụ học tập, công việc. Vận động, tạo điều kiện cho ĐVTN học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, các kỹ năng ngoại ngữ, tin học, pháp luật...

Ban Thường vụ Huyện đoàn luôn quan tâm, chỉ đạo cơ sở Đoàn chú trọng công tác bồi dưỡng và phát triển Đảng bảo đảm tiêu chuẩn và đúng quy trình. Các đoàn viên thanh niên trẻ luôn tích cực trong công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên. Đây là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn kết tập hợp thanh niên.

BTV Huyện Đoàn ban hành văn bản củng cố cơ sở Đoàn và phân công BTV Huyện Đoàn đi cơ sở. Các cơ sở Đoàn luôn tích cực trong công tác củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh bằng nhiều hình thức như: tiếp tục thực hiện phong trào 1+1, giới thiệu, kết nạp ĐV mới; tăng cường tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn điểu với nội dung phong phú; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động và củng cố các chi đoàn, từ đó kịp thời phát hiện những tồn tại hạn chế để có biện pháp hỗ trợ, định hướng...

*** Công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng:**

BTV Huyện đoàn đã quan tâm, chỉ đạo Hội đồng Đội huyện tích cực, chủ động triển khai các công trình, phần việc chăm lo cho thiếu niên, nhi đồng, tạo sân chơi lành mạnh, phù hợp với thiếu nhi trong thời gian dịch bệnh Covid-19 kéo dài và phức tạp. Một số kết quả đạt được tiêu biểu:

- 17/17 Liên đội tổ chức cho các em đội viên, thiếu nhi đến với địa chỉ đỏ, thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ kẻ trồng cây” thu hút hơn 3.000 đội viên, nhi đồng tham gia.

Khối trường học triển khai có hiệu quả công trình thanh niên cùng bạn vượt khó với hình thức: cứ 200 học sinh hỗ trợ 01 bạn khó khăn. Kết quả: các cơ sở Đoàn, Đội trường học trong toàn huyện đã quyên góp, hỗ trợ được 75 em học sinh khó khăn. Nhân dịp mừng Đảng – mừng Xuân, các Liên đội trong toàn huyện đã quyên góp, phát động phong trào tiết kiệm, nuôi heo đất giúp bạn nghèo ăn Tết được 360 triệu hỗ trợ cho hơn 1.300 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

Ngày 06/3/2022, tổ chức tư vấn hướng nghiệp, trang bị những kỹ năng tiếp cận, phát hiện, khám phá, lựa chọn và phát triển nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, sở trường, năng lực, thể chất, điều kiện kinh tế gia đình đồng thời giới thiệu các hướng đi sau THPT cho 400 đoàn viên, học sinh bằng hình thức trực tuyến.

Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt” trong đoàn viên giáo viên và học sinh. ĐVGW thường xuyên nghiên cứu tài liệu, không ngừng học tập, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

Phối hợp tổ chức chương trình “Thiếu nhi Bình Phước- Chung tay thực hiện Luật trẻ em” tại Nhà Thiếu nhi huyện Đồng Phú. Tại chương trình, trao tặng 15 suất học bổng Vừ A Dính trị giá 15 triệu đồng, trao tặng 40 phần quà gồm vở trắng và nhu yếu phẩm, mỗi phần quà 300 nghìn đồng cho các em học sinh vượt khó học tốt; trao tặng công trình măng non khu vui chơi thiếu nhi trị giá 15 triệu đồng; 10 phần quà cho các gia đình thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ trên địa bàn huyện.

Phối hợp tổ chức Hành trình Về nguồn theo chân Bác tại 3 tỉnh Đồng Tháp - Tiền Giang - Bến Tre với nhiều hoạt động ý nghĩa, với đại diện 17/17 Liên đội, Đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia và tặng 10 suất học bổng và quà cho 10 học sinh khó khăn vượt khó học tốt của Trường Tiểu học Bùi Thị Xuân, thành phố Cao Lãnh

Phối hợp tổ chức Hãng phim trẻ TP. HCM, Hội đồng Đội tỉnh Bình Phước, Hội đồng Đội huyện Đồng Phú tổ chức chương trình "Điện ảnh trong mắt trẻ thơ" tại 11 Liên đội trên địa bàn huyện Đồng Phú, thu hút hơn 10.000 thiếu nhi, học sinh tham gia đã trao tặng bằng tượng trưng 10.000 hộp sữa cho thiếu nhi Đồng Phú, 1.000 quyển tập trắng. Tại điểm Trường Tiểu học Tân Phú, Dịch vụ Chăm sóc Bảo Long đã hỗ trợ cho Em Nguyễn Thành Trung lớp 3A5 có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi cha 01 xe đạp để có phương tiện đi học và hỗ trợ tiền ăn bán trú 8 tháng với số tiền 4.616.000 đồng.

Huyện Đoàn Đồng Phú - Nhà thiếu nhi huyện Đồng Phú tổ chức chương trình "Trung Thu Bên Em" cho các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện đã trao 2.000 phần quà, bao gồm bánh, kẹo, lồng đèn... cho tất cả các em thiếu niên, nhi đồng tham gia chương trình với tổng trị giá 40 triệu đồng.

Phối hợp với Trung tâm Anh Ngữ Hoàn Mỹ mở lớp dạy tại trụ sở

Tại Hoạt động “Vui hội Trung thu” huyện Đoàn Đồng Phú mời giáo viên Trung tâm Anh Ngữ, giáo viên người nước ngoài về giao lưu nâng cao năng lực, giao tiếp, hội nhập quốc tế.

- Tổ chức Ngày hội Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn “ cấp huyện tại Liên đội TH- THCS Tân Hoà với nhiều nội dung thu hút, lôi cuốn: Ôn lại truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tổ chức thi vẽ tranh “ Hình ảnh Đoàn trong em”, chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM và Đại hội Đoàn các cấp, tặng 25 phần quà, trị giá gần 10 triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tạo môi trường, điều kiện phát triển và nâng cao khả năng tư duy sáng tạo cho đội viên, thiếu nhi trong quá trình học tập cũng như tham gia hoạt động phong trào thông qua các hoạt động trải nghiệm sáng tạo như: tổ chức các hành trình, thực hiện hiệu quả mô hình “Giờ ra chơi, trải nghiệm sáng tạo”: Tổ chức “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”, ” Tiệc chào cờ thân thiện” năm học 2020-2021 tại nhiều Liên đội với những hình thức đa dạng, phong phú như: , thi dân vũ, múa hát sân trường của Trường Tiểu học Tân Tiến, Tân Lập, Trường TH-THCS Thuận Lợi; thi trò chơi dân gian như kéo co, chơi ô quan của Trường Tiểu học Tân Phú, giáo dục kỹ năng sống, sống để yêu thương tại Trường Tiểu học Tân Lập, Cuộc thi hát quốc ca, đội ca, múa dân vũ; một ngày làm chiến sĩ của các em học sinh Trường TH-THCS Tân Hưng, Mỗi tuần một tấm gương sáng, một câu chuyện đẹp, một quyển sách hay tại Trường TH-THCS Thuận Lợi, THCS-THPT Đồng Tiến; Diễn đàn xây dựng tình bạn đẹp, nói

không với bạo lực học đường tại Trường THCS Tân Phú...thiết thực, ý nghĩa và mang lại hiệu quả cao. Một hoạt động ý nghĩa, thiết thực vừa khuyến khích các em học sinh tư duy, sáng tạo, đoàn kết, vừa giáo dục các em đức tính biết yêu thương, chia sẻ, giúp bạn, cùng bạn vượt khó.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động hình thành thói quen đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong thiếu nhi thông qua: Cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”, ngày hội đọc sách, chuyên mục giới thiệu sách hay, Hội thi kể chuyện theo sách... Đẩy mạnh phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”; phối hợp với Thư viện tỉnh Bình Phước tổ chức Ngày hội đọc sách tại Trường Tiểu học Tân Tiến trong Lễ Khai mạc hè huyện, thu hút 1000 trẻ em tham gia, tặng hơn 300 đầu sách các loại cho học sinh.

- Cấp huyện tổ chức tặng quà cho thiếu nhi ở các khu cách ly, khu phong tỏa với hơn 300 phần quà, trị giá 20.000.000đ.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương

Huyện đoàn đã phát huy được vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đoàn viên thanh niên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu.

Bên cạnh đó lề lối làm việc đã được cải tiến; công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng được nâng cao. Cán bộ, đoàn viên thanh niên trong Chi bộ luôn nêu cao ý chí chiến đấu, có năng lực làm chủ trong mọi hoàn cảnh, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

Trong đội ngũ cán bộ và đoàn viên thanh niên đã có sự chuyển biến rõ nét qua việc thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thời giờ làm việc, có thái độ tận tụy với công việc, tác phong làm việc khoa học, giải quyết công việc nhanh gọn, không gây phiền hà cho Nhân dân, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính.

Công tác tự phê bình và phê bình trong đoàn viên thanh niên và quy chế dân chủ trong đơn vị được phát huy, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp về người cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, được sự tin yêu của quần chúng nhân dân.

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham mưu tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa cán bộ, đoàn viên, thanh niên và lãnh đạo cấp ủy Đảng về các vấn đề liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy, kết hợp tọa đàm, giao lưu, gặp gỡ giữa đoàn viên thanh niên trẻ, đoàn viên ưu tú với lãnh đạo cấp ủy Đảng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của cơ quan, Quy chế làm việc của BCH Huyện Đoàn nhiệm kỳ 2022-2027; quy chế dân chủ, tất cả mọi công việc đều thực hiện theo nguyên tắc công khai – dân chủ. Nội bộ đoàn kết, không có hiện tượng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ Đoàn, BTV Huyện Đoàn, công chức cơ quan Huyện Đoàn.

4. Đổi mới công tác tuyên truyền

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XI); Tổ chức quán triệt sâu sắc, xây dựng kế hoạch cụ thể trong đó xác định những nội dung, những việc cần làm ngay, những nội dung cần thực hiện theo lộ trình trong việc thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, tự chuyển hóa” trong nội bộ Huyện đoàn.

Tập thể Huyện đoàn có tư tưởng lập trường vững vàng, kiên quyết chống lại những luận điệu sai trái chống Đảng, chống nhà nước, xuyên tạc chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; nêu cao ý thức học tập, rèn luyện đạo đức cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, đoàn kết tốt và quan tâm đến đời sống, tinh thần của cán bộ đoàn viên thanh niên, sẵn sàng giúp đỡ đồng nghiệp cùng tiến bộ tích cực tham gia xây dựng chi bộ, Đảng bộ, xây dựng cơ quan, xây dựng tổ chức công đoàn trong sạch vững mạnh.

Thực hiện và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục lý luận, chính trị, đạo đức lối sống nhằm nâng cao nhận thức cho các đồng chí cán bộ Đoàn chủ chốt từ huyện đến cơ sở về mục tiêu, lý tưởng cách mạng; xây dựng các chuẩn mực về đạo đức lối sống của cán bộ, đoàn viên thanh niên gắn với việc thực hiện những điều đoàn viên thanh niên không được làm và việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Duy trì và hoạt động có hiệu quả Câu lạc bộ “Lý luận trẻ huyện Đồng Phú” gồm 11 thành viên.

Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho cán bộ, đoàn viên thanh niên để các đồng chí có đủ bản lĩnh, tâm hiểu biết nhằm thực hiện tốt công tác tự phê bình và phê bình.

Thường xuyên tiến hành tổ chức kiểm tra, giám sát công tác Đoàn và phong trào TTN định kỳ. Chi bộ lãnh đạo sát sao nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên nhằm kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, sai phạm.

Tạo điều kiện để Đoàn viên thanh niên được tham gia học tập Nghị quyết, học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn, nghiệp vụ.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Căn cứ vào Chương trình kiểm tra, giám sát của Huyện ủy và Đảng ủy Khối vận, Huyện đoàn đã xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát của Huyện đoàn hàng năm trong đó có nội dung kiểm tra, tự kiểm tra Chỉ thị 05-CT/TW.

Gắn liền với công tác chuyên môn, Huyện đoàn đã chỉ đạo xây dựng chương trình công tác và triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả, đặc biệt là kế hoạch kiểm tra cấp mình và tiến hành kiểm tra đối với cấp dưới chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, xây dựng cơ sở Đoàn vững mạnh hàng năm, triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân viên chức, lao động. Các cuộc vận động, hoạt động xã hội, nhân đạo đã thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia và đạt kết quả cao.

Huyện đoàn luôn chú trọng, quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung: Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát; Tăng cường xây dựng và chỉ đạo, tổ chức chương trình kiểm tra giám sát thường xuyên, định kỳ, đột xuất trong các lĩnh vực công tác của Đoàn; Tăng

cường kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội các chính sách đối với thanh thiếu nhi, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ Đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt; Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đợt kiểm tra, giám sát và việc đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; Kiểm tra vốn vay ủy thác qua Ngân hàng CSXH huyện đối với các đơn vị.

Công tác thi đua khen thưởng đối với Đoàn cơ sở được chú trọng triển khai thực hiện với các hình thức khen thưởng định kỳ, đột xuất, kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tạo động lực phấn đấu, làm việc và cống hiến cho họ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW được Chi bộ chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, đảm bảo mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung cơ bản chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động; đề cao trách nhiệm, gương mẫu, tự giác thực hiện và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

Huyện đoàn đã xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên. Việc triển khai và xây dựng kế hoạch toàn khóa và kế hoạch năm được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ phát triển của địa phương, cơ quan, đơn vị. Công tác quản lý việc học tập, quán triệt được chú trọng; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền của cấp ủy trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch COVID-19 một thời gian dài nên việc tổ chức sinh hoạt, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lúc đầu còn gặp khó khăn do cách ly, giãn cách xã hội.

- Nội dung xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của một số đoàn viên thanh niên còn chung chung; việc liên hệ, sâu sát tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị chưa cụ thể.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Nhằm phát huy những mặt đã làm được và kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, Huyện đoàn đề ra một số nhiệm vụ, phương hướng trong thời gian tới, cụ thể:

- Tăng cường chỉ đạo các Đoàn viên thanh niên tiếp tục thực hiện nghiêm việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Hướng dẫn của cấp ủy Đảng cấp trên và Kế hoạch, Hướng dẫn của Chi bộ đã đề ra;

- Định kỳ hàng tháng phải dành thời gian triển khai cho toàn thể đoàn viên thanh niên nghiêm túc học tập; Phát huy tính chiến đấu của công tác tư tưởng, tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Xác định nội dung đột phá thời gian tới: Tập trung đổi mới phương pháp, phong cách lãnh đạo theo hướng tập trung, sâu sát, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, nói đi đôi với làm; phát huy vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ Đoàn, nhất là người đứng đầu.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm kịp thời phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, cách làm hay, nghiêm khắc phê bình, kiểm điểm những đoàn viên thanh niên, đoàn viên, hội viên chưa tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các chuyên đề cụ thể.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, cán bộ, đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng và sự cần thiết phải học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.

- Thường xuyên tiến hành đôn đốc, giám sát, xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kiểm tra việc kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII). Kịp thời chấn chỉnh trong học tập gắn xây dựng kế hoạch phấn đấu của cá nhân trong phòng chống suy thoái, rèn luyện đạo đức, lối sống. Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đoàn viên thanh niên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị của Huyện đoàn Đồng Phú./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh đoàn, Huyện ủy;
- ĐU Khối vận;
- Chi ủy CB;
- Lưu: ĐV.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại